Thema

Abschied gestalten
Aggression

Aggression, Missidentifikation

Aggression, Unerwiinschte Orte betreten

Bessere Besuche

Bessere Besuche, Lesen als Ressource

Erhaltene Fahigkeiten nutzen
Erhaltene Fahigkeiten nutzen
Erhaltene Fahigkeiten nutzen
Erwiinschtes Verhalten férdern
Gewohnheiten bertcksichtigen
Halbseitenlahmung

Horten, Lesen als Ressource
Kulturellen Hintergrund beachten
Lernen

Lernen

Lernen

Lesen als Ressource

Lesen als Ressource

Lesen als Ressource
Missidentifikation

Missidentifikation, Erinnerungsbuch
Motorische Unruhe als Ressource
Optimale Stimulation, Apathie
Optimale Stimulation, Sinnverlust
Optimale Stimulation, Uberforderung
Optimale Stimulation, Uberforderung
Organisation der Umwelt

Positive Konditionierung

Positive Konditionierung

Rufen, korperliche Zustande
Sammeln und Horten

Sammeln und Horten

Schreien, Widerstand gegen Pflege

Schwere Demenz, Sehbehinderung

Seite

100
87
66
78
68
38
30
32
32
73
33
61
36
33

113

114

115
35
35
36
26
58
4
62
56
64
65
71
96
08
53
81
81
90
60

Titel

Warten vor dem Herren-WC

Zwei Puppen sind besser als eine (Widerstand bei Gang auf WC)
Der Club der Streithdhne

Boris und Natascha — Stérken einsetzen (als Ubersetzer)
«Was soll ich sagen?»

Buntstifte und Beziehungspflege — Geschichten erzahlen lassen
«Wieso kdnnen wir nicht an ihr Begrabnis gehen?»

«Wer braucht denn eine Gebrauchsanweisung?»

Tafelmusik (Séanger an Festen)

Damen- oder Frauen-WC

Der bdse Fels und der gute Fels (Dusche fiir Ureinwohnerin)
Sand in eine hohe Vase fillen (s. Video)

«lch wusste nicht einmal, dass sie sprechen kann» - Lesen
Heiliger Reis (Japan)

Der Leisesprecher

Sich sicher hinsetzen (Sturzprophylaxe)

«Wie kdnnte ich ihren Namen vergessen?» - Namen der Tochter erinnern
«Ich kann das Wort ,Kette' nicht lesen»

«Wie haben Sie mich dazu gebracht, es zu tun?» - Lesen
«Sie heil3t wie ich» - Namensschild

Den Fremden im Spiegel verbergen

«Das Luder von gegeniiber»

Den Hund Gassi fihren

Winterschlaf und Friihlingserwachen

Sinnlose Beschéftigung

Viel zu viele Shrimps — Restaurantbesuch in New Orleans
Zu viele Besucher Uberfordern ihn

«Ich habe nur die Weisungen befolgt»

«Er war schon immer mein Freund» (Rassistische Vorurteile)
«Bei mir bist du schén» - Musik als Signal

«Wo tut es weh?» (Schmerzen)

Auf Shoppingtour

Klopapier horten

Schmerz und Chips (Huftschmerzen nach Fraktur)

Um eine Miinze wetten - Goldschmied

uagaPula yang wil uajuly 13e|g pun usabuuque wia JaIH



Spaced Retrieval, im Detail dargestellt

Transfer ins WC
Umherwandern

Unangemessenes Verhalten

Unangemessenes Verhalten: Ausziehen

Unangemessenes Verhalten: Ausziehen

Unbewusstes Lernen
Unbewusstes Lernen
Unerwunschte Orte betreten
Unerwiinschte Orte betreten

Unruhe bei Druck

Unruhe, unangemessenes Verhalten

Vergesslichkeit

Vergesslichkeit als Ressource
Vergesslichkeit als Ressource
Vergesslichkeit als Ressource
Verwirrtheit, kdrperliche Zustande
Verwirrtheit, kdrperliche Zustéande
Weglaufen

Wessen Problem ist es eigentlich?
Wessen Problem ist es eigentlich?
Widerstand

Widerstand

Widerstand gegen Pflege
Widerstand gegen Pflege

Widerstand gegen Pflege, Ausldser verandern

Widerstand, negative Konditionierung

Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen
Wiederholte Fragen, Gastebuch
Wiederholte Fragen, Rufen

Wiederholte Fragen: Information oder Zuwendung?

115
88
69
29
63
63
08
99
72
75
84
59
77
40
41
42
51
52
72
67
70
88
108
85
89
104
94
48
74
105
112
120
121
122
101
29
46

«Sie sollten sich auch einen anschaffen» - Tageskalender
Lippenstift-Einladung (Widerstand bei Gang auf WC)

«lch will ihn doch nicht fixieren»

In die Klimaanlage pinkeln

Lola Montez

Striptease auf dem Tisch

«Gehen Sie weg von meinem Stuhl!» - Gewohnheiten bilden
«Ich liebe die Frau, die im oberen Stock wohnt» - Erfahrungen bleiben
«Geschlossen - Kommen Sie Morgen wieder»

Dusche ausser Betrieb

«Ich bin ein menschliches Wesen» - Reaktion auf Zwang

Die Welpen-Task Force

«Habe ich meine Pillen schon genommen?»

«Ich kann das Auto nicht anlassen» - Zlindschlissel prapariert
Cocktails mit Schirmchen — Glaubt sich auf Kreuzfahrt

Der «Endlose Geburtstag»

Zucker am Morgen, Zucker am Abend (Diabetes)

HWI und andere verwirrende Dinge

«Vorsicht - Bissiger Hund»

«Das ware Tauschung»

Zu mude, um uberhaupt zu denken (pflegende Tochter ist Uberfordert)
Aktivitaten auf Rezept (Verweigerung)

Bestechung oder Verstarkung? - Will nicht ins Auto steigen

Von Zigeunern gekidnappt — Reaktion auf Pflege (Bettenlift)

An den Plastikrosen riechen - Zehennéagel schneiden
Auslésende Ereignisse: Die weiblichen Samsons

Im Turrahmen verkeilt (Weigert sich, Praxis zu betreten)

«Ist es hier sicher?» - Unsicherheit nach Uberfall

Lassen Sie das schmutzige Geschirr stehen

Wie viele Male ist viel? - «Wann kommt mein Mann?»

«Ich gehe zur Schule - Verdammt nochmal!» (Fahrt zur Tagesstatte)
«Wo ist mein (verstorbener) Mann?»

Bewohnerin sucht den verstorbenen Ehemann

Bewohner sucht die verstorbene Ehefrau

«Ich will meine Tochter anrufen!» - Einsamkeit durch Vergessen

«Wo ist Anna?»

«Wenn ich diese Frage noch einmal hére, dann beginne ich zu Schreien»



	Seite 1
	Seite 2

