

<b>Thema</b>	<b>Seite</b>	<b>Titel</b>
Abschied gestalten	100	Warten vor dem Herren-WC
Aggression	87	Zwei Puppen sind besser als eine (Widerstand bei Gang auf WC)
Aggression, Missidentifikation	66	Der Club der Streithähne
Aggression, Unerwünschte Orte betreten	78	Boris und Natascha – Stärken einsetzen (als Übersetzer)
Bessere Besuche	68	«Was soll ich sagen?»
Bessere Besuche, Lesen als Ressource	38	Buntstifte und Beziehungspflege – Geschichten erzählen lassen
Erhaltene Fähigkeiten nutzen	30	«Wieso können wir nicht an ihr Begräbnis gehen?»
Erhaltene Fähigkeiten nutzen	32	«Wer braucht denn eine Gebrauchsanweisung?»
Erhaltene Fähigkeiten nutzen	32	Tafelmusik (Sänger an Festen)
Erwünschtes Verhalten fördern	73	Damen- oder Frauen-WC
Gewohnheiten berücksichtigen	33	Der böse Fels und der gute Fels (Dusche für Ureinwohnerin)
Halbseitenlähmung	61	Sand in eine hohe Vase füllen (s. Video)
Horten, Lesen als Ressource	36	«Ich wusste nicht einmal, dass sie sprechen kann» - Lesen
Kulturellen Hintergrund beachten	33	Heiliger Reis (Japan)
Lernen	113	Der Leisesprecher
Lernen	114	Sich sicher hinsetzen (Sturzprophylaxe)
Lernen	115	«Wie könnte ich ihren Namen vergessen?» - Namen der Tochter erinnern
Lesen als Ressource	35	«Ich kann das Wort ‚Kette‘ nicht lesen»
Lesen als Ressource	35	«Wie haben Sie mich dazu gebracht, es zu tun?» - Lesen
Lesen als Ressource	36	«Sie heißt wie ich» - Namensschild
Missidentifikation	26	Den Fremden im Spiegel verbergen
Missidentifikation, Erinnerungsbuch	58	«Das Luder von gegenüber»
Motorische Unruhe als Ressource	41	Den Hund Gassi führen
Optimale Stimulation, Apathie	62	Winterschlaf und Frühlingserwachen
Optimale Stimulation, Sinnverlust	56	Sinnlose Beschäftigung
Optimale Stimulation, Überforderung	64	Viel zu viele Shrimps – Restaurantbesuch in New Orleans
Optimale Stimulation, Überforderung	65	Zu viele Besucher überfordern ihn
Organisation der Umwelt	71	«Ich habe nur die Weisungen befolgt»
Positive Konditionierung	96	«Er war schon immer mein Freund» (Rassistische Vorurteile)
Positive Konditionierung	98	«Bei mir bist du schön» - Musik als Signal
Rufen, körperliche Zustände	53	«Wo tut es weh?» (Schmerzen)
Sammeln und Horten	81	Auf Shoppingtour
Sammeln und Horten	81	Klopapier horten
Schreien, Widerstand gegen Pflege	90	Schmerz und Chips (Hüftschmerzen nach Fraktur)
Schwere Demenz, Sehbehinderung	60	Um eine Münze wetten - Goldschmied

Spaced Retrieval, im Detail dargestellt	115	«Sie sollten sich auch einen anschaffen» - Tageskalender
Transfer ins WC	88	Lippenstift-Einladung (Widerstand bei Gang auf WC)
Umherwandern	69	«Ich will ihn doch nicht fixieren»
Unangemessenes Verhalten	29	In die Klimaanlage pinkeln
Unangemessenes Verhalten: Ausziehen	63	Lola Montez
Unangemessenes Verhalten: Ausziehen	63	Striptease auf dem Tisch
Unbewusstes Lernen	98	«Gehen Sie weg von meinem Stuhl!» - Gewohnheiten bilden
Unbewusstes Lernen	99	«Ich liebe die Frau, die im oberen Stock wohnt» - Erfahrungen bleiben
Unerwünschte Orte betreten	72	«Geschlossen - Kommen Sie Morgen wieder»
Unerwünschte Orte betreten	75	Dusche ausser Betrieb
Unruhe bei Druck	84	«Ich bin ein menschliches Wesen» - Reaktion auf Zwang
Unruhe, unangemessenes Verhalten	59	Die Welpen-Task Force
Vergesslichkeit	77	«Habe ich meine Pillen schon genommen?»
Vergesslichkeit als Ressource	40	«Ich kann das Auto nicht anlassen» - Zündschlüssel präpariert
Vergesslichkeit als Ressource	41	Cocktails mit Schirmchen – Glaubt sich auf Kreuzfahrt
Vergesslichkeit als Ressource	42	Der «Endlose Geburtstag»
Verwirrtheit, körperliche Zustände	51	Zucker am Morgen, Zucker am Abend (Diabetes)
Verwirrtheit, körperliche Zustände	52	HWI und andere verwirrende Dinge
Weglauen	72	«Vorsicht - Bissiger Hund»
Wessen Problem ist es eigentlich?	67	«Das wäre Täuschung»
Wessen Problem ist es eigentlich?	70	Zu müde, um überhaupt zu denken (pflegende Tochter ist überfordert)
Widerstand	88	Aktivitäten auf Rezept (Verweigerung)
Widerstand	108	Bestechung oder Verstärkung? - Will nicht ins Auto steigen
Widerstand gegen Pflege	85	Von Zigeunern gekidnappt – Reaktion auf Pflege (Bettenlift)
Widerstand gegen Pflege	89	An den Plastikrosen riechen - Zehennägel schneiden
Widerstand gegen Pflege, Auslöser verändern	104	Auslösende Ereignisse: Die weiblichen Samsons
Widerstand, negative Konditionierung	94	Im Türrahmen verkeilt (Weigert sich, Praxis zu betreten)
Wiederholte Fragen	48	«Ist es hier sicher?» - Unsicherheit nach Überfall
Wiederholte Fragen	74	Lassen Sie das schmutzige Geschirr stehen
Wiederholte Fragen	105	Wie viele Male ist viel? - «Wann kommt mein Mann?»
Wiederholte Fragen	112	«Ich gehe zur Schule - Verdammt nochmal!» (Fahrt zur Tagesstätte)
Wiederholte Fragen	120	«Wo ist mein (verstorbener) Mann?»
Wiederholte Fragen	121	Bewohnerin sucht den verstorbenen Ehemann
Wiederholte Fragen	122	Bewohner sucht die verstorbene Ehefrau
Wiederholte Fragen, Gästebuch	101	«Ich will meine Tochter anrufen!» - Einsamkeit durch Vergessen
Wiederholte Fragen, Rufen	29	«Wo ist Anna?»
Wiederholte Fragen: Information oder Zuwendung?	46	«Wenn ich diese Frage noch einmal höre, dann beginne ich zu Schreien»